



Notat

FORTROLIGT: Orientering om omlægning af lydavisproduktion på Københavns Biblioteker

9. november 2020

Københavns Biblioteker udfaser i løbet af den kommende periode lydavisproduktionen. Udfasningen sker på baggrund af den teknologiske udvikling, der giver mulighed for at erstatte manuelle indlæsninger og produktion af cd'er med automatiserede digitale løsninger.

Dansk Blindesamfund og Nota arbejder med støtte fra Kulturministeriet på at teste en løsning, der dagligt vil levere lokale lydavis til hele landet: <https://nota.dk/nota.dk/aktuelt/lydtillokalavisen> Denne løsning vil erstatte den manuelle produktion af lydavis i København.

I forlængelse af udfasningen øger Københavns biblioteker indsatsen for auditiv litteraturformidling og podcasts i tråd med ambitionerne i Biblioteksplanen. Med Notas satsning på lokalaviser og bibliotekernes øgede fokus på podcasts, vil københavnerne på sigt få et bredere tilbud end i dag.

Københavns lydavis

I København har lydavisen ca. 1.300 modtagere, hvoraf ca. 200 modtager lydavisen på cd, mens de resterende lytter til avisen som rss-feed eller via bibliotekets hjemmeside.

På nuværende tidspunkt udkommer:

- Otte bydelsaviser en gang om ugen, digitalt og på CD. Aviserne indeholder aktuelle nyheder fra bydelene.
- En lydavis digitalt alle hverdage. Avisen indeholder artikler om København fra de landsdækkende dagblade.
- Kulturlyt digitalt en dag om ugen. Avisen indeholder nyheder med fokus på kultur.

Indtil den nye løsning implementeres udkommer fremover:

- En bydækkende lydavis digitalt en gang om ugen. Avisen indeholder aktuelle nyheder om alle bydele.
- En daglig lydavis digitalt alle hverdage. Avisen indeholder artikler om København fra de landsdækkende dagblade.

Biblioteksudvikling og
Hovedbiblioteket
Bibliotekssamarbejde
Krystalgade 15
1172 København K

EAN-nummer
5798009780249

www.bibliotek.kk.dk

Under Corona-nedlukningen i foråret 2020 omstillede bibliotekerne lydavisproduktionen midlertidigt. I denne periode udkom lydavisen ligeledes 1 gang ugentligt, hvilket fungerede udmærket.

Personalemæssige konsekvenser

Omlægningen har personalemæssige konsekvenser. I forbindelse med udfasning af lydavisproduktionen er tre medarbejdere på Biblioteksudvikling og Hovedbiblioteket d. 6. november 2020 varslet opsagt med seks måneders varsel.

Produktion for andre kommuner

I dag producerer Københavns biblioteker lydavis for 9 omkringliggende kommuner mod betaling. Antallet af eksterne lydavis er dog løbende faldet, og kommunerne forventes at være vidende om de kommende teknologiske muligheder, der vil blive stillet til rådighed fra Nota/Dansk blindesamfund. På den baggrund ophører produktion af lydavis for andre kommuner.

Overgangsperiode

Med omlægningen fastholdes et lydavis-tilbud til Københavnerne, indtil den nye løsning afløser den manuelle produktion. I en overgangsperiode på seks måneder vil Københavns Biblioteker desuden fortsætte med at udgive lydavis for København på CD for at give brugerne tid til at skifte platform.

Der iværksættes en særlig indsats for de ca. 200 brugere, der modtager lydavisen på CD for at hjælpe brugerne med overgangen til de digitale platforme. Foruden projektet med at sætte lyd på lokalaviserne arbejder Nota med en teknisk løsning, der vil gøre det lettere at hjælpe de svageste lydavisbrugere fra CD'er til en løsning, hvor en lydfil digitalt skubbes ud til et stykke oplæsningshardware hos brugeren. På den måde bliver avisen tilgængelig for de svageste brugere, og når frem meget hurtigere, end hvis den skulle sendes på CD.

Endelig produceres i en overgangsperiode på tre måneder fortsat udenbys lydavis, da der er opsigelsesvarsel på produktionsaftalerne med udenbys kommuner.